
        №5 (287)              Пятница, 8 февраля 2013 года                 Цена 5 рублей                 www.kbpravda.ru      

          УЧРЕДИТЕЛИ:

ПАРЛАМЕНТ И ПРАВИТЕЛЬСТВО КБР

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Последний срок приема материалов для публикации в приложении к газете «Кабардино-Балкарская правда» – га-

зете «Официальная Кабардино-Балкария» – до 15 часов среды (еженедельно) перед выходом очередного номера. 
Шрифт текста – 12, межстрочный интервал – 1,5.

Кабардино-Балкария

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Парламента Кабардино-Балкарской Республики

О признании утратившим силу Постановления Парламента Кабардино-Балкарской Республики от 8 июля 2010 года № 432-П-П 
«О составе правления Кабардино-Балкарского территориального фонда обязательного медицинского страхования»

Парламент Кабардино-Балкарской Республики постановляет:
1. Признать утратившим силу Постановление Парламента Ка-

бардино-Балкарской Республики от 8 июля 2010 года № 432-П-П 
«О составе правления Кабардино-Балкарского территориального 
фонда обязательного медицинского страхования» (Официальная 
Кабардино-Балкария, 2010, № 30).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его при-
нятия.

Председатель Парламента 
Кабардино-Балкарской Республики                        А. ЧЕЧЕНОВ
город Нальчик, 31 января 2013 года, № 1406-П-П

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

31 января 2013 г.                                                                                                                     № 26-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет:
Внести в  республиканскую адресную программу «Проведение 

капитального ремонта многоквартирных домов в Кабардино-Бал-
карской Республике в 2012 году», утвержденную постановлением 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 16 марта 2012 

года № 50-ПП, изменение, изложив приложение № 3 к указанной 
Программе в новой редакции согласно приложению.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики                             Р. ХАСАНОВ

О внесении изменения в республиканскую адресную программу 
«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Кабардино-Балкарской Республике в 2012 году»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Парламента Кабардино-Балкарской Республики

О досрочном прекращении полномочий депутата Парламента Кабардино-Балкарской Республики 
Жерукова Бориса Хажмуратовича

В соответствии с пунктом «е» части первой статьи 4 Закона Ка-
бардино-Балкарской Республики «О статусе депутата Парламента 
Кабардино-Балкарской Республики», статьей 22 Регламента Парла-
мента Кабардино-Балкарской Республики Парламент Кабардино-
Балкарской Республики постановляет:

1. Считать досрочно прекращенными полномочия депутата 
Парламента Кабардино-Балкарской Республики Жерукова Бориса 
Хажмуратовича, избранного по единому республиканскому из-
бирательному округу от Кабардино-Балкарского регионального 
отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия», 

с 25 декабря 2012 года в связи с его смертью.
2. Считать Жерукова Бориса Хажмуратовича выбывшим из со-

ставов Комитета по межнациональным отношениям Парламента 
Кабардино-Балкарской Республики, Комитета Парламента Кабар-
дино-Балкарской Республики по образованию и науке.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента 
Кабардино-Балкарской Республики                        А. ЧЕЧЕНОВ
город Нальчик, 31 января 2013 года, № 1381-П-П

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Парламента Кабардино-Балкарской Республики

О внесении изменений в состав счетной комиссии 
Парламента Кабардино-Балкарской Республики

Рассмотрев предложение фракции «Единая Россия» в Пар-
ламенте Кабардино-Балкарской Республики о введении в состав 
счетной комиссии Парламента Кабардино-Балкарской Республики 
депутатов Парламента Кабардино-Балкарской Республики Ивано-
вой Фатимы Залимгериевны и Кошеева Азамата Джабраиловича 
вместо выбывших из ее состава в связи с прекращением полно-
мочий депутата Парламента Кабардино-Балкарской Республики 
членов указанной фракции Жерукова Бориса Хажмуратовича, 
председателя указанной комиссии, и Евтушенко Сергея Викто-
ровича, члена указанной комиссии. Парламент Кабардино-Бал-
карской Республики постановляет:

1. Ввести в состав счетной комиссии Парламента Кабардино-
Балкарской Республики вместо выбывших из ее состава в связи 
с прекращением полномочий депутата Парламента Кабардино-

Балкарской Республики Жерукова Бориса Хажмуратовича, пред-
седателя указанной комиссии, и Евтушенко Сергея Викторовича, 
члена указанной комиссии, депутатов Парламента Кабардино-
Балкарской Республики Иванову Фатиму Залимгериевну и Коше-
ева Азамата Джабраиловича.

2. Избрать председателем счетной комиссии Парламента 
Кабардино-Балкарской Республики Кошеева Азамата Джабра-
иловича.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его при-
нятия.

Председатель Парламента 
Кабардино-Балкарской Республики                        А. ЧЕЧЕНОВ
город Нальчик, 31 января 2013 года, № 1382-П-П

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Парламента Кабардино-Балкарской Республики

О проекте закона Кабардино-Балкарской Республики 
«О поправках к Конституции Кабардино-Балкарской Республики»

Парламент Кабардино-Балкарской Республики постановляет:
1. Принять в первом чтении проект закона Кабардино-Балкарской 

Республики «О поправках к Конституции Кабардино-Балкарской 
Республики», внесенный группой депутатов Парламента Кабардино-
Балкарской Республики.

2. Направить указанный законопроект депутатам Парламента 
Кабардино-Балкарской Республики, Главе Кабардино-Балкарской 
Республики, в Правительство Кабардино-Балкарской Республики, 
Конституционный Суд Кабардино-Балкарской Республики, Верховный 
Суд Кабардино-Балкарской Республики, Арбитражный Суд Кабардино-
Балкарской Республики, Общественную палату Кабардино-Балкарской 
Республики.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются 
в Комитет Парламента Кабардино-Балкарской Республики по законода-
тельству и государственному строительству до 20 февраля 2013 года.

3. Комитету Парламента Кабардино-Балкарской Республики по 
законодательству и государственному строительству доработать 
указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его 
на рассмотрение Парламента Кабардино-Балкарской Республики во 
втором чтении.

Председатель Парламента 
Кабардино-Балкарской Республики                        А. ЧЕЧЕНОВ
город Нальчик, 31 января 2013 года, № 1402-П-П

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Парламента Кабардино-Балкарской Республики

О проекте закона Кабардино-Балкарской Республики
«О мерах государственной поддержки организаций, выпускающих алкогольную продукцию»

Парламент Кабардино-Балкарской Республики постановляет:
1. Принять в первом чтении проект закона Кабардино-Балкарской 

Республики «О мерах государственной поддержки организаций, вы-
пускающих алкогольную продукцию», внесенный Главой Кабардино-
Балкарской Республики.

2. Комитету Парламента Кабардино-Балкарской Республики по 
бюджету, налогам и финансам доработать указанный законопроект 

с учетом поступивших отзывов, заключений, поправок и внести на 
рассмотрение Парламента Кабардино-Балкарской Республики во 
втором чтении.

Председатель Парламента 
Кабардино-Балкарской Республики                        А. ЧЕЧЕНОВ
город Нальчик, 31 января 2013 года, № 1405-П-П

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

31 января 2013 г.                                                                                                                     № 27-ПП

В целях финансового обеспечения мероприятий Программы 
дополнительных мер по снижению напряженности на рынке труда 
в Кабардино-Балкарской Республике в 2013 году Правительство 
Кабардино-Балкарской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования бюджетных 
средств, выделенных на реализацию Программы дополнительных 
мер по снижению напряженности на рынке труда в Кабардино-Бал-
карской Республике в 2013 году (далее – Порядок).

2. Определить Государственный комитет Кабардино-Балкарской 
Республики по занятости населения уполномоченным исполни-
тельным органом государственной власти Кабардино-Балкарской 
Республики по реализации данного постановления.

3. Министерству финансов Кабардино-Балкарской Республи-
ки (М.А. Керефов) обеспечить софинансирование мероприятий 
Программы дополнительных мер по снижению напряженности на 
рынке труда в Кабардино-Балкарской Республике в 2013 году за счет 
средств, предусмотренных в республиканском бюджете Кабардино-
Балкарской Республики на 2013 год.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Председателя Правительства Кабардино-
Балкарской Республики М.М. Кодзокова.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики                             Р. ХАСАНОВ

О Порядке расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы дополнительных мер 
по снижению напряженности на рынке труда в Кабардино-Балкарской Республике в 2013 году

УТВЕРЖДЕН
 постановлением Правительства 

Кабардино-Балкарской Республики 
от 31 января 2013 года № 27-ПП

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования 
бюджетных средств на реализацию мероприятий Програм-
мы дополнительных мер по снижению напряженности на 
рынке труда в Кабардино-Балкарской Республике в 2013 
году (далее – Программа).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
Программы, осуществляется за счет средств, предусмо-
тренных в республиканском бюджете Кабардино-Балкар-
ской Республики на 2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов.

3. Средства предоставляются Государственному комитету 
Кабардино-Балкарской Республики по занятости населения 
(далее – Комитет) в соответствии с бюджетной росписью 
республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Респу-
блики на 2013 год в пределах лимитов бюджетных обяза-
тельств, предусмотренных на эти цели.

4. Комитет направляет средства республиканского бюд-
жета Кабардино-Балкарской Республики государственным 
казенным учреждениям «Центр занятости населения» (да-
лее – центры занятости) для их дальнейшего перечисления 
участникам Программы (за исключением государственных 
и муниципальных учреждений, организаций, финансируе-
мых из бюджетов различных уровней).

5. На основании уведомлений, представляемых Коми-
тетом, Министерством финансов Кабардино-Балкарской 
Республики производится перераспределение лимитов 
бюджетных обязательств между Комитетом и государствен-
ными учреждениями и организациями, финансируемыми 
из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской 
Республики, участвующими в реализации Программы в 
соответствии с заключенными договорами.

6. Оплата договоров с муниципальными учреждениями 
и организациями, финансируемыми из бюджетов муници-
пальных образований республики, осуществляется путем 
перечисления средств с лицевого счета Комитета на их 
доходные счета, открытые в органах Федерального казна-
чейства.

7. Расходование средств, выделенных на реализацию 
Программы, осуществляется по следующим направлениям:

содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на 
оборудованные (оснащенные) для них рабочие места;

опережающее профессиональное обучение и стажиров-
ка работников организаций, включая работников, находя-
щихся под риском увольнения (простой, введение режима 
неполного рабочего времени, проведение мероприятий по 
высвобождению работников);

стажировка, в том числе в других субъектах Российской 
Федерации, выпускников учреждений профессионального 
образования;

профессиональное обучение и аттестация ищущих рабо-
ту граждан с целью получения документа, удостоверяющего 
профессиональную квалификацию;

стимулирование работодателей, осуществляющих дея-
тельность в субъектах Российской Федерации с уровнем 
регистрируемой безработицы ниже среднероссийского по-
казателя, к замещению свободных рабочих мест (вакантных 
должностей) признанными в установленном порядке без-
работными гражданами и гражданами, ищущими работу, 
проживающими в Кабардино-Балкарской Республике;

содействие трудоустройству безработных граждан на 
дополнительные рабочие места, созданные гражданами из 
числа безработных, открывших собственное дело в рамках 
региональных программ.

8. Центры занятости ежемесячно не позднее 5 числа 
представляют в Комитет отчет об использовании выделен-
ных средств.

9. Государственные и муниципальные учреждения, орга-
низации, финансируемые из бюджетов различных уровней, 
являющиеся участниками Программы, не позднее 7 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом представляют 
в Комитет отчет об использовании выделенных средств.

10. Комитет ежеквартально не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представляет в Ми-
нистерство финансов Кабардино-Балкарской Республики и 
Федеральную службу по труду и занятости отчет об исполь-
зовании бюджетных средств, выделенных на реализацию 
Программы.

11. Средства субсидии носят целевой характер и не могут 
быть использованы на другие цели.

12. Комитет и центры занятости населения несут ответ-
ственность за целевое использование средств, выделенных 
на реализацию Программы.

ПОРЯДОК
расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы дополнительных мер 

по снижению напряженности на рынке труда в Кабардино-Балкарской Республике в 2013 году

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

4 февраля 2013 г.                                                                                                                     № 28-ПП

В соответствии с Указом Главы Кабардино-Балкарской Респу-
блики от 14 ноября 2012 года № 163-УГ «О структуре исполни-
тельных органов государственной власти Кабардино-Балкарской 
Республики» Правительство Кабардино-Балкарской Республики 
постановляет:

Признать утратившими силу постановления Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики:

от 19 декабря 2011 года № 393-ПП «О коллегии Министерства 

транспорта Кабардино-Балкарской Республики» («Официальная 
Кабардино-Балкария», № 52, 30.12.2011);

от 22 декабря 2012 года № 409-ПП «О коллегии Государствен-
ного комитета Кабардино-Балкарской Республики по дорожному 
хозяйству» («Официальная Кабардино-Балкария», № 1, 6.01.2012).

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики                             Р. ХАСАНОВ

О признании утратившими силу постановлений Правительства Кабардино-Балкарской Республики 
от 19 декабря 2011 года № 393-ПП и от 22 декабря 2012 года № 409-ПП

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

4 февраля 2013 г.                                                                                                                     № 29-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет: 
Признать утратившим силу постановление Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 2 апреля 2012 года № 66-ПП «О составе 

Правительственной комиссии Кабардино-Балкарской Республики по обеспечению безопасности дорожного движения» («Официальная 
Кабардино-Балкария», № 14, 6.04.2012).

Председатель Правительства Кабардино-Балкарской Республики                             Р. ХАСАНОВ

О признании утратившим силу постановления Правительства Кабардино-Балкарской Республики  
от 2 апреля 2012 года № 66-ПП

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 31 января 2013 года №26-ПП

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к республиканской адресной программе

«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов
в Кабардино-Балкарской Республике в 2012 году»

Реестр многоквартирных домов по видам  ремонта

№ п/п Адрес. МКД Стоимость 
капитального 

ремонта ВСЕГО

ремонт внутридо-
мовых инженер-

ных систем

установка коллек-
тивных (общедо-
мовых) ПУ и УУ

ремонт крыши ремонт или замена лиф-
тового оборудования

ремонт подвальных 
помещений

утепление и ремонт фасадов ремонт 
фундаментов

энергетическое 
обследование 

дома

руб. руб. руб. кв.м руб. ед. руб. кв.м руб. кв.м руб. куб.м руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по субъекту:  142 826 554,62  19 665 421,41  7 470 147,50   37 547,00  54 038 647,29    28  33 632 000,00    0,00    0,00   50 877,09  28 020 338,42    0,00    0,00    0,00

Баксан

   1 г. Баксан ул. Ленина д.129  3 000 000,00   831 677,00   153 738,00    890,00   815 277,00    0    0,00    0,00    0,00   2 406,00  1 199 308,00    0,00    0,00    0,00

   2 г. Баксан ул. Ленина д.61  4 000 000,00  1 069 232,00   165 958,00   1 314,00  1 359 629,00    0    0,00    0,00    0,00   2 146,00  1 405 181,00    0,00    0,00    0,00

   3 г. Баксан ул. Сижажева д.1   368 421,05    0,00    0,00    572,00   368 421,05    0    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

Итого по МО:  7 368 421,05  1 900 909,00   319 696,00   2 776,00  2 543 327,05    0    0,00    0,00    0,00   4 552,00  2 604 489,00    0,00    0,00    0,00

Баксанский муниципальный район

   4 с. Атажукино ул. Апшева д.71  3 810 044,74   504 108,00   152 783,00    580,00  2 144 080,74    0    0,00    0,00    0,00   1 023,00  1 009 073,00    0,00    0,00    0,00

(Окончание на 2-й с.)



(Окончание. Начало на 1-й с.)

2 Официальная Кабардино-Балкария 8 февраля 2013 года

   5 с. Атажукино ул. Апшева д.81  3 147 850,00   25 000,00   152 783,00    647,00  2 233 672,00    0    0,00    0,00    0,00    794,00   736 395,00    0,00    0,00    0,00

Итого по МО:  6 957 894,74   529 108,00   305 566,00   1 227,00  4 377 752,74    0    0,00    0,00    0,00   1 817,00  1 745 468,00    0,00    0,00    0,00

Майский муниципальный район

   6 г. Майский ул. Ленина д.40/2  6 837 045,85  1 012 448,85   364 238,00   1 502,00  3 782 366,00    0    0,00    0,00    0,00   2 400,00  1 677 993,00    0,00    0,00    0,00

   7 г. Майский ул. Энгельса д.60  9 473 684,21  1 208 893,00   193 183,00   2 073,00  5 101 198,00    0    0,00    0,00    0,00   4 073,00  2 970 410,21    0,00    0,00    0,00

Итого по МО:  16 310 730,06  2 221 341,85   557 421,00   3 575,00  8 883 564,00    0    0,00    0,00    0,00   6 473,00  4 648 403,21    0,00    0,00    0,00

Нальчик

   8 г. Нальчик пр-кт Ленина д.7  4 094 048,76   346 831,62   147 217,14    0,00    0,00    3  3 600 000,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   9 г. Нальчик пр-кт Шогенцукова д.33  6 248 183,40   880 021,34   536 162,06    0,00    0,00    4  4 832 000,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   10 г. Нальчик ул. Кирова д.331  7 820 000,00   468 022,02   151 977,98    0,00    0,00    6  7 200 000,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   11 г. Нальчик ул. Шогенова д.16  4 190 000,00   330 703,53   259 296,47    0,00    0,00    3  3 600 000,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   12 г. Нальчик ул. Шогенова д.18  2 880 000,00   223 038,97   256 961,03    0,00    0,00    2  2 400 000,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   13 г. Нальчик ул. Шогенова д.20  2 880 000,00   223 038,97   256 961,03    0,00    0,00    2  2 400 000,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   14 г. Нальчик ул. Шогенова д.22  4 190 000,00   330 703,53   259 296,47    0,00    0,00    3  3 600 000,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   15 г. Нальчик ул. Шогенова д.6  6 960 000,00   699 999,36   260 000,64    0,00    0,00    5  6 000 000,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

Итого по МО:  39 262 232,16  3 502 359,34  2 127 872,82    0,00    0,00    28  33 632 000,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

Нарткала

   16 г. Нарткала ул. Борукаева д.5  6 382 094,06  1 316 127,06   196 886,00   1 558,00  3 550 152,00    0    0,00    0,00    0,00   2 987,60  1 318 929,00    0,00    0,00    0,00

   17 г. Нарткала ул. Кабардинская д.135  3 520 044,02   547 971,00   137 000,00    987,00  1 967 431,02    0    0,00    0,00    0,00   1 220,00   867 642,00    0,00    0,00    0,00

   18 г. Нарткала ул. Тарчокова д.87  6 408 592,00  1 321 154,00   196 886,00   1 323,00  3 561 759,00    0    0,00    0,00    0,00   2 566,00  1 328 793,00    0,00    0,00    0,00

Итого по МО:  16 310 730,08  3 185 252,06   530 772,00   3 868,00  9 079 342,02    0    0,00    0,00    0,00   6 773,60  3 515 364,00    0,00    0,00    0,00

Прохладный

   19 г. Прохладный пер Лесной д.33  1 050 693,00   203 627,00   27 237,00    539,00   317 859,00    0    0,00    0,00    0,00    568,00   501 970,00    0,00    0,00    0,00

   20 г. Прохладный ул. Боронтова д.167 литера а  1 837 354,69    0,00   188 026,00   1 503,00  1 649 328,69    0    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   21 г. Прохладный ул. Боронтова д.220  1 771 932,00   955 457,00   34 013,00    580,00   653 022,00    0    0,00    0,00    0,00    290,00   129 440,00    0,00    0,00    0,00

   22 г. Прохладный ул. Боронтова д.99  1 714 800,00   961 408,00   34 013,00    495,00   635 200,00    0    0,00    0,00    0,00    31,00   84 179,00    0,00    0,00    0,00

   23 г. Прохладный ул. Гагарина д.51   872 013,00   185 840,00   27 295,00    550,00   365 536,00    0    0,00    0,00    0,00    543,39   293 342,00    0,00    0,00    0,00

   24 г. Прохладный ул. Гагарина д.55   921 013,00   249 019,00   28 345,00    497,00   287 516,00    0    0,00    0,00    0,00    792,00   356 133,00    0,00    0,00    0,00

   25 г. Прохладный ул. Головко д.12   462 575,00    0,00   19 050,00    367,00   252 712,00    0    0,00    0,00    0,00    463,00   190 813,00    0,00    0,00    0,00

   26 г. Прохладный ул. Головко д.190   263 157,89    0,00   19 050,68    0,00    0,00    0    0,00    0,00    0,00    395,00   244 107,21    0,00    0,00    0,00

   27 г. Прохладный ул. Головко д.217   701 213,00   120 117,00   28 345,00    479,00   290 856,00    0    0,00    0,00    0,00    596,00   261 895,00    0,00    0,00    0,00

   28 г. Прохладный ул. Головко д.217 литера a   819 713,00   9 589,00   34 013,00    507,00   645 611,00    0    0,00    0,00    0,00    460,00   130 500,00    0,00    0,00    0,00

   29 г. Прохладный ул. Головко д.219  1 120 113,00   290 154,00   26 659,00    640,00   420 342,00    0    0,00    0,00    0,00   1 084,00   382 958,00    0,00    0,00    0,00

   30 г. Прохладный ул. Головко д.221   587 313,00   100 045,00   45 114,00    550,00   260 322,00    0    0,00    0,00    0,00    690,00   181 832,00    0,00    0,00    0,00

   31 г. Прохладный ул. Головко д.225   513 013,00   38 226,00   37 220,00    511,00   264 847,00    0    0,00    0,00    0,00    531,00   172 720,00    0,00    0,00    0,00

   32 г. Прохладный ул. Головко д.227   604 213,00   63 724,00   35 534,00    489,00   258 955,00    0    0,00    0,00    0,00    595,00   246 000,00    0,00    0,00    0,00

   33 г. Прохладный ул. Ленина д.125   329 013,00    0,00   29 202,00    427,00   271 631,00    0    0,00    0,00    0,00    9,00   28 180,00    0,00    0,00    0,00

   34 г. Прохладный ул. Ленина д.137   981 734,00   263 266,00   27 237,00    530,00   322 170,00    0    0,00    0,00    0,00    598,20   369 061,00    0,00    0,00    0,00

   35 г. Прохладный ул. Ленина д.78  1 000 513,00   383 127,00   19 050,00    553,00   396 535,00    0    0,00    0,00    0,00    750,00   201 801,00    0,00    0,00    0,00

   36 г. Прохладный ул. Свободы д.142  3 386 873,00   849 351,00   245 238,00   1 294,00  1 647 624,00    0    0,00    0,00    0,00   1 194,90   644 660,00    0,00    0,00    0,00

Итого по МО:  18 937 249,58  4 672 950,00   904 641,68   10 511,00  8 940 066,69    0    0,00    0,00    0,00   9 590,49  4 419 591,21    0,00    0,00    0,00

Терек

   37 г. Терек ул. Ленина д.35  3 871 779,00   277 669,00   101 980,00    860,00  1 942 776,00    0    0,00    0,00    0,00   1 436,00  1 549 354,00    0,00    0,00    0,00

   38 г. Терек ул. Ногмова д.9  2 444 010,00   419 956,00   102 083,00    546,00  1 181 340,00    0    0,00    0,00    0,00    856,00   740 631,00    0,00    0,00    0,00

Итого по МО:  6 315 789,00   697 625,00   204 063,00   1 406,00  3 124 116,00    0    0,00    0,00    0,00   2 292,00  2 289 985,00    0,00    0,00    0,00

Тырныауз

   39 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.106  1 630 725,00    0,00   133 167,00    586,00  1 084 413,00    0    0,00    0,00    0,00   1 200,00   413 145,00    0,00    0,00    0,00

   40 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.11   929 569,00   76 978,00   13 861,00    80,00   45 097,00    0    0,00    0,00    0,00   2 275,00   793 633,00    0,00    0,00    0,00

   41 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.12   596 804,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0    0,00    0,00    0,00   1 688,00   596 804,00    0,00    0,00    0,00

   42 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.13   743 290,00    0,00   133 306,00    416,00   374 567,00    0    0,00    0,00    0,00    576,00   235 417,00    0,00    0,00    0,00

   43 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.14   894 438,00    0,00   133 306,00    542,00   494 953,00    0    0,00    0,00    0,00    745,00   266 179,00    0,00    0,00    0,00

   44 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.15   457 046,00    0,00   133 306,00    0,00    0,00    0    0,00    0,00    0,00    860,00   323 740,00    0,00    0,00    0,00

   45 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.16  1 843 805,00    0,00   133 306,00   1 187,00  1 028 241,00    0    0,00    0,00    0,00   1 765,00   682 258,00    0,00    0,00    0,00

   46 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.17  1 689 996,00    0,00   133 306,00   1 502,00  1 556 690,00    0    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   47 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.18  1 582 394,00    0,00   133 167,00    572,00  1 041 065,00    0    0,00    0,00    0,00    980,00   408 162,00    0,00    0,00    0,00

   48 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.20   868 677,00    0,00   87 753,00    650,00   518 721,00    0    0,00    0,00    0,00    850,00   262 203,00    0,00    0,00    0,00

   49 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.22   868 021,00    0,00   87 711,00    647,00   518 334,00    0    0,00    0,00    0,00    849,00   261 976,00    0,00    0,00    0,00

   50 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.3  1 644 733,32    0,00   13 861,00    973,00   947 481,32    0    0,00    0,00    0,00   1 655,00   683 391,00    0,00    0,00    0,00

   51 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.5   941 456,00    0,00   13 861,00    558,00   498 296,00    0    0,00    0,00    0,00    718,00   429 299,00    0,00    0,00    0,00

   52 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.60   707 248,00    0,00   133 167,00    624,00   574 081,00    0    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   53 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.7   822 650,00    0,00   13 861,00    61,00   119 445,00    0    0,00    0,00    0,00   1 960,00   689 344,00    0,00    0,00    0,00

   54 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.74   728 377,00    0,00   133 167,00    649,00   595 210,00    0    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   55 г. Тырныауз пр-кт Эльбрусский д.92  1 758 553,00    0,00   135 936,00    630,00  1 220 939,00    0    0,00    0,00    0,00   1 200,00   401 678,00    0,00    0,00    0,00

   56 г. Тырныауз ул. Баксанская д.8 литера a  2 889 481,16  1 890 933,16   226 342,00   1 240,00   772 206,00    0    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   57 г. Тырныауз ул. Комсомольская д.3  2 004 833,00    0,00   135 936,00    989,00  1 868 897,00    0    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   58 г. Тырныауз ул. Мусукаева д.17   637 137,00    0,00   133 306,00    598,00   503 831,00    0    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

   59 г. Тырныауз ул. Отарова д.6   808 485,00    0,00   133 167,00    760,00   675 318,00    0    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00

Итого по МО:  25 047 718,48  1 967 911,16  2 194 793,00   13 264,00  14 437 785,32    0    0,00    0,00    0,00   17 321,00  6 447 229,00    0,00    0,00    0,00

Чегем

   60 г. Чегем ул. Школьная д.99 литера a  6 315 789,47   987 965,00   325 322,00    920,00  2 652 693,47    0    0,00    0,00    0,00   2 058,00  2 349 809,00    0,00    0,00    0,00

Итого по МО:  6 315 789,47   987 965,00   325 322,00    920,00  2 652 693,47    0    0,00    0,00    0,00   2 058,00  2 349 809,00    0,00    0,00    0,00

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

28 января 2013 г.                                                                                                                     № 51-1-рп

В целях эффективного и рационального использования фи-
нансовых средств государственных учреждений здравоохранения 
Кабардино-Балкарской Республики:

1. Образовать рабочую группу по разработке и реализации предложе-
ний по централизации закупок для государственных учреждений здра-
воохранения Кабардино-Балкарской Республики в следующем составе:

Нагаев Р.Н. - заместитель министра здравоохранения и курортов 
Кабардино-Балкарской Республики (руководитель рабочей группы)

Абазов Х.М. - начальник отдела Министерства здравоохранения 
Кабардино-Балкарской Республики

Аталиков А.А. - начальник отдела Министерства экономического 
развития Кабардино-Балкарской Республики

Бгажнокова З.М. - заместитель министра здравоохранения и ку-
рортов Кабардино-Балкарской Республики

Гунжафова М.Л. - заместитель председателя Государственного 
комитета Кабардино-Балкарской Республики по размещению заказов 
для государственных нужд

Калабеков А.М. - заместитель министра финансов Кабардино-
Балкарской Республики

Керефов В.Т. - первый заместитель директора Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Кабардино-Бал-

карской Республики
Кочесоков З.Л. - начальник государственно-правового управления 

Администрации Главы Кабардино-Балкарской Республики
Кумыков А.Г. - начальник отдела обслуживания портала Прави-

тельства Кабардино-Балкарской Республики департамента инфор-
мационных технологий Управления делами Главы и Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики.

2. Рабочей группе до 1 февраля 2013 года:
разработать и представить предложения по централизации заку-

пок для государственных учреждений здравоохранения Кабардино-
Балкарской Республики;

представить на утверждение «дорожную карту» по централизации 
закупок для государственных учреждений здравоохранения Кабарди-
но-Балкарской Республики с указанием ответственных исполнителей 
и сроков по каждому мероприятию.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 
на заместителя Председателя Правительства Кабардино-Балкарской 
Республики Г.А. Портову.

И.о. Председателя Правительства
Кабардино-Балкарской Республики               И. МАРЬЯШ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

4 февраля 2013 г.                                                                                                                     № 66-рп

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Кабар-
дино-Балкарской Республики от 30 ноября 2012 года № 269-ПП «О 
Министерстве транспорта, связи и дорожного хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики»:

Утвердить прилагаемый состав коллегии Министерства транс-

порта, связи и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики              Р. ХАСАНОВ

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 4 февраля 2013 г. № 66-рп

Дышеков А.З. - министр транспорта, связи и дорожного 
хозяйства Кабардино-Балкарской Республики

Арамисов А.М. - заместитель начальника Управления 
Государственной инспекции безопасности дорожного дви-
жения Министерства внутренних дел по Кабардино-Бал-
карской Республике (по согласованию)

Белецкая О.В. - заместитель министра экономического 
развития Кабардино-Балкарской Республики - руководитель 
департамента социально-экономических реформ Мини-
стерства экономического развития Кабардино-Балкарской 
Республики

Буранов В.В. - заместитель начальника Главного управле-
ния Министерства  Российской Федерации по делам граж-
данской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по  Кабардино-Балкарской 
Республике по защите, мониторингу и предупреждению 
чрезвычайных ситуаций - начальник управления граждан-
ской защиты (по согласованию)

Гергов К.Х. - генеральный директор закрытого акцио-
нерного общества «Каббалкмостстрой» (по согласованию)

Головатенко А.В. - председатель республиканского комитета  
профсоюзов работников автомобильного и дорожного хозяй-
ства Кабардино-Балкарской Республики (по согласованию)

Дзахмишев А.Ю. - помощник министра транспорта, связи 
и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской Республики

Кетенчиев М.Б. - заместитель министра финансов Ка-
бардино-Балкарской Республики

Кладько И.Е. - исполняющий обязанности главы местной 
администрации городского округа Нальчик (по согласова-
нию)

Коготыжев В.Х. - заместитель начальника Межрегиональ-
ного территориального управления Федеральной службы 
по надзору в сфере транспорта по Северо-Кавказскому 
федеральному округу (по согласованию)

Кочесоков З.Л. - начальник государственно-правового 
управления Администрации Главы Кабардино-Балкарской 
Республики

Кочесоков Ю.К. - председатель Комитета Парламента 
Кабардино-Балкарской Республики по промышленности, 
дорожному хозяйству, транспорту и связи (по согласованию)

Кудаев А.М. - заместитель министра транспорта, связи 
и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской Республики

Сиденко А.И. - заместитель  начальника Северо-Кавказ-
ской железной дороги - филиала открытого  акционерного 
общества «Российские железные дороги» (по согласованию)

Суншев С.А. - директор филиала по Кабардино-Бал-
карской Республике федерального казенного учреждения 
«Управление ордена Знак Почета Северо-Кавказских ав-
томобильных дорог Федерального дорожного агентства» 
(по согласованию)

Темукуев А.С. - генеральный  директор открытого ак-
ционерного общества «ЭльбрусТранс» (по согласованию)

Харченко Ю.И. - заместитель министра транспорта, связи 
и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской Республики

СОСТАВ 
коллегии Министерства транспорта, связи и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской Республики

№ п/п Адрес. МКД Стоимость 
капитального 

ремонта ВСЕГО

ремонт внутридо-
мовых инженер-

ных систем

установка коллек-
тивных (общедо-
мовых) ПУ и УУ

ремонт крыши ремонт или замена лиф-
тового оборудования

ремонт подвальных 
помещений

утепление и ремонт фасадов ремонт 
фундаментов

энергетическое 
обследование 

дома

руб. руб. руб. кв.м руб. ед. руб. кв.м руб. кв.м руб. куб.м руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16



Официальная Кабардино-Балкария8 февраля 2013 года 3

В Статистическом регистре хозяйствующих субъектов Кабарди-
но-Балкариястата на 1 января 2013г. учтено 12612 организаций, их 
филиалов и других обособленных подразделений.

Более половины организаций, учтенных в Статистическом 
регистре, сосредоточено в сфере оптовой и розничной торговли, 
ремонта автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий 
и предметов личного пользования (22,3%), обрабатывающих про-
изводств (12,9%), сельского хозяйства, охоты и лесного хозяйства 
(10,6%), строительства (8,8%). 

Число организаций, относящихся к частной форме собственно-
сти, составило 9378 (74,4% от общего количества учтенных хозяйству-
ющих субъектов). Из них большая часть приходится на организации 
оптовой и розничной торговли, ремонта автотранспортных средств, 
мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования 
(27,6%), обрабатывающих производств (15,3%), сельского хозяйства, 
охоты и лесного хозяйства (13,4%).

Индекс промышленного производства в целом по республике в 
2012г. по сравнению с 2011г. составил 118,6%.

Прирост промышленного производства обеспечен увеличением 
выпуска продукции предприятиями обрабатывающих видов дея-
тельности, где индекс производства составил 120,2%. Увеличение 
объемов выпуска продукции наблюдалось в производстве пищевых 
продуктов, включая напитки, и табака (в 2012г. выпущено продукции 
на 27,2% больше, чем в предыдущем году); целлюлозно-бумажном 
производстве, издательской и полиграфической деятельности 
(в 1,7 раза); производстве электрооборудования, электронного и 
оптического оборудования (на 43,8%); производстве резиновых и 
пластмассовых изделий (на 38,3%); металлургическом производстве 
и производстве готовых металлических изделий (на 6,4%).

Увеличение добычи сырой нефти (на 27,8%) повлияло на рост 
индекса производства по виду деятельности «добыча полезных ис-
копаемых», который составил 125,6%.

По виду деятельности «производство и распределение электро-
энергии, газа и воды» увеличение выпуска продукции на 11,9% об-
условлено ростом выработки электроэнергии на 19,3%.

Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности 
«строительство», в 2012г. составил 6427 млн. рублей, или 102,8% к 
уровню 2011г. 

Жилищное строительство. За 2012г. организациями всех форм 
собственности с учетом индивидуального жилищного строительства 
была построена 2031 новая квартира общей площадью 281,8 тыс.
кв. метров. По сравнению с 2011г. ввод жилых домов увеличился на 
8,8 тыс. кв. метров, или на 3,3%. В сельской местности построена 
581 квартира, общей площадью 70,3 тыс. кв. метров, что на 1,7% 
больше. Основной объем жилья введен индивидуальными застрой-
щиками - 89,2% от общего объема, что составляет 251,5 тыс. кв.м 
общей площади жилых домов, или 106,2% к 2011г.

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводи-
телей (сельскохозяйственные организации, крестьянские (фер-
мерские) хозяйства, население) в 2012г. в действующих ценах, по 
предварительной оценке, составил 29920,2 млн. руб., или 104,4%  
к уровню 2011г.

В 2012г. больше, чем в предыдущем году, произведено зерновых 
и зернобобовых культур, меньше подсолнечника и картофеля, сбор 
овощей сохранился на уровне 2011г. 

Валовой сбор зерна составил 817,5 тыс.тонн (в весе после до-
работки), что на 10,5% больше, чем в 2011г. Семян подсолнечника 
произведено 32,9 тыс.тонн, на 27,8% меньше предыдущего года. 
Картофеля собрано 237,5 тыс.тонн, на 0,6% меньше, овощей – 346,3 
тыс.тонн, что на уровне 2011г.

Сельскохозяйственными организациями в 2012г. произведено 
37,2% зерна, 58,5% семян подсолнечника, 8,8% картофеля и 15,8% 
овощей от общего сбора в хозяйствах всех категорий. Крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринима-
телями получена значительная доля зерна - около 62% и более 
45% производства овощей. В хозяйствах населения сосредоточена 
большая часть сбора картофеля - более 68% и около 39% овощей. 

Поголовье крупного рогатого скота на конец декабря 2012г. в 
хозяйствах всех сельхозпроизводителей составило 276,7 тыс. голов 
(на 4% больше по сравнению с аналогичной датой предыдущего 
года), в том числе коров – 133,7 тыс. голов (на 3,4% больше), овец 
и коз – 413,6 тыс. голов (на 6,9% больше) и  свиней – 55,2 тыс. голов 
(на 2,1% меньше). В структуре поголовья на хозяйства населения 
приходилось более 68% крупного рогатого скота, 71% коров, 15% 
свиней и около 53% овец и коз.

В 2012г. в хозяйствах всех сельхозпроизводителей произведено 85 
тыс.тонн скота и птицы на убой (в живом весе), что на 3,7% больше, 
чем в предыдущем году,  444,3 тыс.тонн молока (на 9,5% больше) и 
176,8 млн.штук яиц (на 1,1% больше). Основными производителями 
продуктов животноводства остаются хозяйства населения. Доля 
их в общем производстве составила: мяса – 43%, молока – 71% и 
яиц – 85%.

Средний надой молока на одну корову в сельскохозяйственных 
организациях в 2012г. составил 4155 кг (в 2011г. – 3788 кг); яйцено-
скость кур-несушек – 220 штук (в 2011г. – 241 штука).

Обеспеченность скота кормами к началу 2013г. сложилась выше, 
чем к началу 2012г. В расчете на одну условную голову скота при-
ходилось 16,9 центнеров кормовых единиц против 11 центнеров 
кормовых единиц в предыдущем году.

В 2012г. организациями и индивидуальными предпринимателя-
ми, занимающимися коммерческими грузовыми автоперевозками, 
перевезено 2,4 млн. тонн грузов, что на 11,4% больше, чем в 2011г., 
грузооборот составил 87,3 млн. тонно-километров и уменьшился 
на 6,5%.

Автобусами и маршрутными таксомоторами перевезено 48 млн. 
человек, троллейбусами – 2,4 млн. человек. Пассажирооборот ав-

томобильного транспорта общего пользования составил 435,2 млн. 
пассажиро-километров (на 3,9% меньше).

По данным УГИБДД МВД по КБР в 2012г. зарегистрировано 837 
дорожно-транспортных происшествий, что на 1,9% меньше, чем в 
2011г., в них погибло 212 человек.

Оборот розничной торговли в 2012г. составил 83228,6 млн. рублей, 
что в товарной массе составляет 106,5% к 2011г.

Продажи товаров на розничных рынках и ярмарках формировали 
32% оборота розничной торговли. Пищевых продуктов, включая 
напитки, и табачных изделий продано населению на 39711,5 млн. 
рублей, что в товарной массе на 7,2% больше, чем в 2011г.; непро-
довольственных товаров продано на 43517,1 млн. рублей, что на 5,8% 
больше. В структуре оборота розничной торговли на долю пищевых 
продуктов, включая напитки, и табачных изделий приходилось около 
48%, непродовольственных товаров 52%.

В 2012г., по предварительным данным, населению республики 
было оказано платных услуг на 18849 млн. рублей, что в сопостави-
мых ценах на 6,4% больше, чем в 2011г. В структуре платных услуг 
населению продолжали преобладать услуги связи, коммунальные и 
бытовые, на долю которых в общем объеме приходилось более 63%.

Объем бытовых услуг, оказанных населению, по сравнению 
с  2011г. возрос на 18,1% и составил 2422,8 млн.рублей. В общем 
объеме бытовых услуг более 55% занимают услуги по ремонту и 
строительству жилья и других построек.

В Кабардино-Балкарской Республике потребительские цены в 
декабре увеличились по сравнению с ноябрем 2012г. на 0,8%; за 
период с начала 2012г. – на 8,8%. 

В декабре 2012г. существенный рост отмечался на плодоовощную 
продукцию. Виноград за месяц стал дороже на 21,4%, капуста бело-
кочанная свежая – на 8,5%, яблоки – на 5,5%, лимоны – на 4,4%. В 
то же время морковь подешевела на 7,7%. 

Был зафиксирован рост на отдельные наблюдаемые виды про-
дуктов переработки зерна. Так, на 6% подорожала крупа манная, 
на 4,3% - мука пшеничная, на 3,5% - макаронные изделия, на 2,9% 
- хлеб и булочные изделия из пшеничной муки высшего, 1 и 2 сортов. 
Вместе с тем на 0,5% снизились цены на крупу гречневую - ядрицу, 
на 0,3% - крупу овсяную и перловую.

Среди остальных наблюдаемых видов продовольственных това-
ров на 9,6% выросли цены на яйца, на 6,8% - колбасу сырокопченую, 
на 3,6% - смеси сухие молочные для детского питания, на 3,1% - 
баранину. Стали дешевле на 3,1% масло оливковое, на 2,5% - рыба 
мороженная разделанная лососевых пород.

Цены на непродовольственные товары в декабре 2012г. увели-
чились на 1,2%. Стала дороже сезонная одежда - пальто женское 
демисезонное, куртка мужская зимняя с верхом из плащевых тканей, 
джемпер мужской, сапоги, ботинки мужские зимние с верхом из 
натуральной кожи, пальто женское меховое или дубленка на 6,7-
9,4%. В группе медикаментов цены на корвалол, амоксициллин, 
аллохол, линекс, бромгексин выросли на 3,8 – 6,6%. В тоже время 
цены на ряд наблюдаемых лекарственных средств снизились, в 
том числе на глицин, настойку пустырника, смекту, йод, амброксол 
и таурин – на 1-5,3%.

Цены и тарифы на услуги в декабре 2012г. выросли на 0,3%. В 
декабре 2012г. по сравнению с ноябрем 2012г. существенно возрос-
ла  стоимость проезда в поездах дальнего следования – на 20,2%. 
Среди наблюдаемых видов услуг в декабре 2012 г. снизились цены 
на установку пластиковых окон на 3,2%. 

Стоимость минимального набора в среднем по КБР в декабре 
составила 2324 рубля в расчете на месяц. За год его стоимость 
выросла на 6%.

На конец ноября 2012г. просроченная суммарная задолженность 
по обязательствам организаций сложилась в объеме 4792,8 млн. 
рублей, или 62,1% от общей суммы задолженности. Из общей суммы 
просроченной задолженности более 60% составляла кредиторская 
задолженность.

Просроченная кредиторская задолженность на конец ноября 
2012г. составила 2976,6 млн. рублей. В структуре просроченной кре-
диторской задолженности на долги организаций, осуществляющих 
деятельность в производстве и распределении электроэнергии, газа 
и воды приходится более 49%.

Просроченная дебиторская задолженность на конец ноября 
2012г. составила 2902,8 млн. рублей. Из нее доля неплатежей по-
купателей за полученные товары, выполненные работы и услуги 
занимала в общем объеме более 45%.

В 2012г. объем денежных доходов населения сложился в сумме 
140868,7 млн. рублей и увеличился на 8,1% по сравнению с преды-
дущим годом. Среднедушевой денежный доход в месяц составил 
13664,4 рубля. 

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом 
обязательных платежей, скорректированные на индекс потребитель-
ских цен) составили 100,6%.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
(включая организации малого предпринимательства) в январе-но-
ябре 2012г., без выплат социального характера, сложилась в раз-
мере 15891,6 рублей и выросла по сравнению с соответствующим 
периодом 2011г. на 26,6%. Размер начисленной реальной средней 
заработной платы увеличился на 19,4%.

Самый высокий размер заработной платы в январе-ноябре 2012г. 
отмечен в организациях, осуществляющих финансовую деятель-
ность, самый низкий – в сфере деятельности гостиниц и ресторанов.

В органах службы по занятости населения КБР к концу декабря 
2012г. официально зарегистрировано 8,9 тыс. безработных. Право 
на получение пособия по безработице имели 7,9 тыс. человек.

В органы службы занятости населения КБР в течение декабря 
2012г. за содействием в трудоустройстве обратилось 1,9 тыс. не-
работающих граждан, нашли работу (доходное занятие) 0,2 тыс. 

СООБЩЕНИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОРГАНА ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В 2012 ГОДУ

2012г. 2012г. в % к 2011г. Справочно 2011г. в % к  
2010г.

Индекс промышленного производства1) 118,6 100,3

Продукция сельского хозяйства, млн. 
рублей

29920,2 104,4 109,2

Грузооборот автомобильного транспорта,  
млн. т-км

87,3 93,5 94,6

Объем услуг связи, млн. руб. 4417,3 129,2 86,4

Оборот розничной торговли, млн. рублей 83228,6 106,5 106,5

Объем платных услуг населению, млн. 
рублей

18849,0 106,4 105,1

Объем работ, выполненных по виду эконо-
мической деятельности «строительство», 
млн. рублей

6427,0 102,8 118,4

Ввод в действие жилых домов, тыс.кв.м 281,8 103,3 103,3

Индекс потребительских цен 108,8 2) 106,4 110,4

Индекс цен производителей промышлен-
ных товаров

102,5 2) 106,2 116,1

Среднедушевые денежные доходы, ру-
блей в месяц 3)

13664,4 108,1 111,9

Реальные располагаемые денежные до-
ходы 3)

100,6 100,2

Среднемесячная начисленная заработная 
плата одного работника (включая субъек-
ты малого предпринимательства):

номинальная, рублей
реальная 

15891,6 4) 126,6 4)

119,4 4)

111,0 4)

100,2 4)

Численность официально зарегистриро-
ванных безработных на конец периода, 
тыс. человек 

8,9 93,0 79,6

1) По видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства» и «Производство и рас-
пределение элек-троэнергии, газа и воды». 

2) В% к декабрю 2011г.
3) Данные предварительные. 
4) Данные приведены за январь-ноябрь 2012г. Темпы роста (снижения) рассчитаны: январь-ноябрь 2012г. в % к январю-

ноябрю 2011г.; справочно: январь-ноябрь 2011г. в % к январю-ноябрю 2010г.

Служба по обеспечению деятельности мировых судей КБР объ-
являет о приеме документов для участия в конкурсе на замещение 
вакантных должностей государственной гражданской службы КБР: 

- специалиста судебного участка № 1 Урванского района - 1ед.;
- специалиста судебного участка № 2 Баксанского района - 1ед.
Квалификационные требования к должности специалиста судеб-

ного участка № 1 Урванского района, специалиста судебного участка 
№ 2 Баксанского района:

к образованию - высшее профессиональное образование;
к знаниям и навыкам - знание Конституции РФ, Федерального 

закона от 27.07.2004г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации», федеральных законов приме-
нительно к исполнению своих должностных обязанностей, прав и 
ответственности, Конституции КБР, Закона Кабардино-Балкарской 
Республики от 28.10.2005г. № 81-РЗ «О государственной гражданской 
службе Кабардино-Балкарской Республики», Положения о Службе по 
обеспечению деятельности мировых судей Кабардино-Балкарской Ре-
спублики, утвержденного Указом Президента Кабардино-Балкарской 
Республики от 03.04.2007г. № 19-УП, республиканских законов при-
менительно к исполнению своих должностных обязанностей, указов 
Президента РФ, указов и распоряжений Главы КБР, иных федераль-
ных и республиканских нормативных правовых актов, правил дело-
вого этикета, служебного распорядка, порядка работы со служебной 
информацией, знание порядка ведения судебного делопроизводства 
по гражданским делам о выдаче судебного приказа, архивного де-
лопроизводства, подготовка и оформление документов на высоком 
стилистическом уровне, пользование современной компьютерной и 
оргтехникой, владение необходимым программным обеспечением.

Для участия в конкурсе необходимо представить следующие 
документы:

- личное заявление;

- собственноручно заполненную и подписанную анкету, форма 
которой утверждается Правительством Российской Федерации, с 
приложением фотографии 4х6;

- копию паспорта или заменяющего его документа (соответствую-
щий документ предъявляется лично по прибытии на конкурс);

- документы, подтверждающие необходимое профессиональное 
образование, стаж работы и квалификацию:

- копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда слу-
жебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые) или иные 
документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность 
гражданина;

- копии документов о профессиональном образовании, а также по 
желанию гражданина - о дополнительном профессиональном обра-
зовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные 
нотариально или кадровыми службами по месту работы (службы);

- документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятству-
ющего поступлению на гражданскую службу или ее прохождению 
формы  № 001-ГС/у;

- иные документы, предусмотренные Федеральным законом от 
27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской служ-
бе Российской Федерации», другими федеральными законами, 
указами Президента Российской Федерации и постановлениями 
Правительства Российской Федерации.

Документы принимаются с 9.00 до 18.00 до 1 марта 2013 года 
включительно по адресу: г. Нальчик, ул. Пушкина, 101, 5 этаж.

Конкурс будет проводиться конкурсной комиссией Службы по 
обеспечению деятельности мировых судей КБР по адресу: г.Нальчик, 
ул.Пушкина, 101, 5 этаж, путем индивидуального собеседования с 
претендентами.

Предполагаемая дата проведения конкурса: 11.03.2013г. 
Телефон для справок: (8662) 77-67-02.

ОБЪЯВЛЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА

объявляет прием документов для участия в конкурсе на включение 
в кадровый резерв для замещения должности государственной 
гражданской службы Российской Федерации: контролер-ревизор.

Квалификационные требования, предъявляемые к претендентам 
на замещение должности контролер-ревизор - высшее профессио-
нальное экономическое образование; без предъявления требований 
к стажу.

Знания: Конституции Российской Федерации, федеральных кон-
ституционных законов, федеральных законов, указов Президента 
Российской Федерации, постановлений Правительства Российской 
Федерации, иных нормативных правовых актов в рамках компетенции 
Росфиннадзора, структуры и полномочий органов государственной 
власти и местного самоуправления, основ организации прохожде-
ния государственной гражданской службы, служебного распорядка 
центрального аппарата (территориального органа) Росфиннадзора, 
порядка работы со служебной информацией, форм и методов работы 
с применением автоматизированных средств управления, аппарат-
ного и программного обеспечения, возможностей и особенностей 

применения современных ИКТ в государственных органах, включая 
использование возможностей межведомственного документообо-
рота, общих вопросов в области обеспечения информационной без-
опасности, правил деловой этики, основ делопроизводства.

Для участия в конкурсе необходимо представить документы, 
указанные в п.7 Положения «О конкурсе на замещение вакантной 
должности государственной гражданской службы РФ», утвержден-
ного Указом Президента РФ от 01.02.2005г. № 112.

Документы на участие в конкурсе представляются в Территориаль-
ное управление по адресу: ул. Бехтерева, 6, г.Нальчик, КБР, 360000, в 
течение 21 дня со дня публикации настоящего объявления в рабочие 
дни с 9.00 до 18.00. Несвоевременное представление документов, 
представление их не в полном объеме или с нарушением правил 
оформления являются основанием для отказа в их приеме.

Подробную информацию о перечне необходимых документов и 
порядке проведении конкурса можно получить по телефону: (8662) 
406000 (отдел кадров), 40-95-71 (факс) или на сайте Федеральной 
службы финансово-бюджетного надзора www.rosfinnadzor.ru.

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОГО НАДЗОРА В КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

безработных, что на 71,7% меньше уровня декабря 2011г.
На территории Кабардино-Балкарской Республики, по данным 

Территориального управления «Роспотребнадзора» по КБР, эпи-
демиологическая обстановка в 2012г. по сравнению с 2011г. харак-
теризовалась значительным ростом заболеваемости населения 
ветряной оспой - в 1,8 раза и сальмонеллезными инфекциями 
– на 32,3%. Одновременно сократились случаи заболеваемости 
населения гепатитом В (на 50%) и острыми инфекциями верхних 
дыхательных путей (на 17,1%). Число случаев заболеваемости 
гриппом уменьшилось на 85,1%. По всем группам инфекционных 
болезней в 2012г. зарегистрировано 74 тыс.случаев заболеваний, 
что на 13,1% меньше, чем за 2011г. 

В структуре инфекционной заболеваемости населения наи-
больший удельный вес составляют острые респираторно-вирусные 
инфекции (84,2%).

По данным МВД по КБР в 2012г. зарегистрировано 8798 престу-
плений против 8285 преступлений, совершенных в 2011г. В струк-
туре преступлений на тяжкие и особо тяжкие приходилось 28,7%. 

По сравнению с 2011г. тяжкие преступления увеличились на 0,7%, 
особо тяжкие преступления - на 5,7%.

В 2012г. выявлено 3821 человек, совершивших преступления. Из 
общего количества выявленных лиц, совершивших преступления, 
привлечено к уголовной ответственности 3474 человека.

Раскрываемость преступлений за 2012г. составила 59,4%, в 
2011г. – 53,5%.

По предварительной оценке, численность населения Кабарди-
но-Балкарской Республики на 1 января 2013г. составила 859,1 тыс. 
человек. В январе-декабре 2012г. в республике зарегистрирован 
13721 родившийся и 7691 умерший, за аналогичный период 2011г. 
– 12848 родившихся и 8136 умерших. 

Органами ЗАГСа зарегистрировано 6770 браков, что на 6,8% 
меньше, чем в 2011г. Число разводов увеличилось на 0,2% и соста-
вило 2615. В среднем по республике в 2012г. на 1000 образованных 
брачных пар пришлось 386 распавшихся, в 2011г. - 359.

КАБАРДИНО-БАЛКАРИЯСТАТ

Премии присуждаются по решению Правительства РФ на основа-
нии предложений Межведомственного совета по присуждению премий 
Правительства РФ в области печатных средств массовой информации.

Перечень  документов,  необходимых  для  представления  
заявки на премию, размещен по адресу http://minsvyaz.ru/ru/
directions/?direction=46.

Справки по телефонам: (499) 503-97-31; (495) 771-88-60; (495) 
771-83-83.

***
Роспечать объявляет о проведении в 2013 году следующих творче-

ских конкурсов СМИ:
– Всероссийский конкурс «Патриот России» на лучшее освещение 

в электронных и печатных СМИ темы патриотического воспитания.
– Межрегиональный фестиваль военно-патриотических телевизи-

онных и радиопередач «Щит России».
– Межрегиональный конкурс журналистского мастерства «Сибирь 

– территория надежд».

Ежегодно Правительство РФ вручает до десяти премий в размере один миллион рублей каждая дея-
телям печатных СМИ, добившимся значительных творческих и профессиональных достижений. Премии 
являются признанием их заслуг перед обществом. В этом году срок принятия заявок соискателей премии 
истекает 1 июня.

КОНКУРСКОНКУРС

ОТТОЧИТЕ ПЕРО, ЖУРНАЛИСТЫ!ОТТОЧИТЕ ПЕРО, ЖУРНАЛИСТЫ!

– Межрегиональный конкурс краеведческой тематики «Моя малая 
родина».

– Межрегиональный конкурс журналистского мастерства «Слава 
России», посвященный дням воинской славы Отечества.

Мероприятия проводятся в соответствии с государственной про-
граммой «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации 
на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства РФ 
от 5 октября 2010 года №795.

Как сообщили в отделе периодической печати, книгоиздания и 
полиграфии Министерства по СМИ, общественным и религиозным 
организациям КБР, условия проведения конкурсов будут опубли-
кованы позднее на официальном сайте Роспечати (http://www.
fapmc.ru/rospechat.html) и сайтах непосредственных исполнителей 
государственного контракта на выполнение работ по проведению 
конкурса.

Финансирование конкурсов осуществляется Роспечатью из средств 
федерального бюджета.

Министерство транспорта, связи и дорожного хозяйства Кабар-
дино-Балкарской Республики объявляет о проведении конкурса 
на замещение должности начальника государственного казенного 
учреждения.

Наименование: государственное казенное учреждение Кабардино-
Балкарской Республики «Безопасная республика».

Адрес: 360022, Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, 
ул. Мечникова, д. 130а. 

Конкурс заключается в оценке профессионального уровня пре-
тендентов, их соответствия квалификационным требованиям к 
данной должности.

Требования к претенденту на замещение должности начальника 
государственного казенного учреждения Кабардино-Балкарской 
Республики «Безопасная республика»: 

наличие высшего профессионального образования;
стаж работы на руководящих должностях не менее одного года.
знание: Конституции Российской Федерации, Конститу-

ции Кабардино-Балкарской Республики, законов Российской 
Федерации, законов Кабардино-Балкарской Республики по 
направлению деятельности, структуры и полномочий органов 
государственной власти и местного самоуправления, порядка 
работы со служебной информацией, основ делопроизводства, 
правил деловой этики; 

 навыки: оперативной реализации управленческих решений, эф-
фективного планирования и организации работы, взаимодействия с 
государственными органами, владения современной компьютерной 
и оргтехникой, необходимым программным обеспечением;

 знание отраслевой специфики учреждения, основ гражданского, 
трудового, налогового, банковского законодательства, основ управ-
ления учреждением, финансового аудита и планирования, иных 
вопросов, связанных с финансово-хозяйственной деятельностью 
учреждения. 

 Дата и время начала и окончания приема заявок с прилагаемыми 
к ним документами:

 документы для участия в конкурсе принимаются в течение 30 дней 
со дня опубликования объявления на официальном сайте Министер-
ства транспорта, связи и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики с 8 февраля 2013 года ежедневно с 9-00 до 18-00, кроме 
субботы и воскресенья, перерыв с 13-00 до 14-00. 

 Адрес места приема заявок и документов: Министерство транс-
порта, связи и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской Респу-
блики, г. Нальчик, ул. Мечникова, д. 130а, кабинет № 10.

 Перечень документов, подаваемых претендентами на участие 
в конкурсе:

 заявление;
 листок по учету кадров; 
 копия паспорта или заменяющего его документа;
 копия трудовой книжки или иные документы, подтверждающие 

трудовую (служебную) деятельность претендента;
 копии документов об образовании государственного образца, 

о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении 
ученой степени, ученого звания и т.д.;

 программа деятельности государственного казенного учреждения 
в запечатанном конверте. 

 Копии документов о профессиональном образовании, а также 
о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении 
ученой степени, ученого звания и документов о трудовой деятель-
ности должны быть заверены нотариально или кадровой службой 
по месту работы.

 Место, дата и время проведения конкурса: Министерство транс-
порта, связи и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской Респу-
блики, г. Нальчик, ул. Мечникова, д. 130а, 2-й этаж, зал заседаний, 
12 марта 2013 года с 10-00, время подведения итогов конкурса - 14-00.

 Способ уведомления участников конкурса и его победителя об 
итогах конкурса: письменно, в установленном порядке. 

 Претендент не допускается к участию в конкурсе, если:
 представленные документы не подтверждают право претендента 

занимать должность руководителя государственного казенного учреж-
дения в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законодательством Кабардино-Балкарской Республики и Положе-
нием о порядке аттестации и проведения конкурса на замещение 
должности руководителя государственного казенного учреждения, 
утвержденного постановлением Правительства Кабардино-Балкар-
ской Республики от 8 августа 2007 года № 201-ПП;

 представлены не все документы по перечню, указанному в ин-
формационном сообщении, либо они оформлены ненадлежащим 
образом, либо не соответствуют требованиям конкурса или законо-
дательства Российской Федерации, законодательства Кабардино-
Балкарской Республики. 

Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап - в форме тестовых испытаний (письменно).
Тесты призваны для обеспечения проверки знания участником 

конкурса:
 отраслевой специфики учреждения;
 основ гражданского, трудового, налогового, банковского зако-

нодательства;
 основ управления учреждением, финансового аудита и плани-

рования;
 иных вопросов, связанных с финансово-хозяйственной деятель-

ностью учреждения.
 На втором этапе рассматриваются программы деятельности 

государственного казенного учреждения. Комиссия вскрывает запе-
чатанные конверты и определяет наилучшую программу деятельности 
государственного казенного учреждения, из числа предложенных 
участниками конкурса.

 Конкурс состоится 12 марта 2013 года в 10.00, в Министерстве 
транспорта, связи и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики (г. Нальчик, ул. Мечникова, 130а, зал заседаний).

 О допуске к участию в конкурсе и результатах конкурса кандидаты 
будут уведомлены письменно.

 Несвоевременное представление документов, представление 
их не в полном объеме или с нарушением правил оформления без 
уважительной причины являются основанием для отказа гражданину 
в их приеме.

 За справками обращаться по телефонам: 77-84-42 - отдел госу-
дарственной службы, кадров и делопроизводства, 77-82-87 - сектор 
правового обеспечения Министерства транспорта, связи и дорожного 
хозяйства Кабардино-Балкарской Республики.

 ОБЪЯВЛЕНИЕ О КОНКУРСЕ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ



4 Официальная Кабардино-Балкария 8 февраля 2013 года

Тираж – 623 экз.

Заказ – №321. Индекс – 51535.

Время подписания номера 

по графику – 18.00.

Подписан – 18.00

Главный редактор 
Арсен Булатов

Газета отпечатана на ООО «Тетраграф»
г. Нальчик, пр. им. В.И. Ленина, 33.

  За доставку газеты подписчикам от вечает Управление феде раль    ной почтовой связи КБР. 
Тел. по КБР: 76-01-28; по г.о. Нальчик: 76-01-10.
  За организацию продажи газеты в розницу несет ответственность АО «Роспечать» КБР. Тел. 42-69-34.
  За качество печати отвечает ООО «Тетраграф» Тел. 42-38-70.

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
360000, г.Нальчик, 

пр.им. В.И.Ленина, 5.
 Интернет-версия: www.

kbpravda.ru
e-mail: kbpravda@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:

 приемная – 47-22-65;

ответственный секретарь – 

42-66-14.

ФЕСТИВАЛЬ НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА 
«МОЙ КРАЙ - КАБАРДИНО-БАЛКАРИЯ»

Ф
о
то

 К
а

м
а

л
а

 Т
о
л

гу
р

о
в
а

Ф
о
то

 К
а
м

а
л

а
 Т

о
л

гу
р

о
в
а


